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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou a porovnáním vybraných anglických a českých frazémů

z lexikálního pole lidského těla. První část podává teoretický přehled základních konceptů

frazeologie a klasifikaci frazémů, přibližuje somatické frazémy a roli lidského těla v kognitivní

lingvistice a zaměřuje se i na metody kontrastivního frazeologického výzkumu. Empirická část

se věnuje analýze konkrétních frazémů se srdcem a nervy, které jsou získány z webových

korpusů Araneum Anglicum Maius a Araneum Bohemicum Maius. Ty jsou poté uspořádány do

tabulek podle formálně-strukturní klasifikace a seřazeny podle jejich frekvence. Následný

sémantický popis nejčastějších frazémů se zaměřuje i na konceptuální (pojmové) metafory,

které se se srdcem a nervy pojí. Závěrečná část se věnuje porovnání dvou českých frazémů

s jejich překlady v paralelním korpusu InterCorp a jejich funkční ekvivalenci. Analýza

v empirické části ověřuje tři hypotézy – frazémy se srdcem jsou častější než frazémy s nervy,

webové korpusy poskytnou větší počet frazémů než frazeologické slovníky, zároveň se ale

některé frazémy uvedené ve slovnících v korpusech neobjeví, a některé frazémy budou mít

v obou jazycích stejný nebo velmi podobný význam i formu, zatímco některé frazémy

s odlišnou formou budou vyjadřovat stejný nebo podobný význam. Výsledky analýzy

korpusových dat potvrdily v obou jazycích větší počet frazémů se srdcem než s nervy. Dále

odhalily velké množství anglických a českých frazémů se srdcem i nervy, které nejsou uvedeny

ve slovnících. Slovníkové frazémy, které se naopak v korpusech nevyskytují, jsou převážně

české. Příklady frazémů se srdcem a nervy, které jsou plně či částečně ekvivalentní, najdeme

s výjimkou propozičních frazémů s nervy na lexikální, kolokační a propoziční úrovni. Příklady

frazémů s odlišnou formou ale stejnými či velmi podobnými významy najdeme jen na lexikální

a kolokační úrovni.
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Abstract

The diploma thesis deals with the analysis and comparison of chosen English and Czech

phrasemes from the lexical field of the human body. The first part covers a theoretical overview

of basic concepts of phraseology and a classification of phrasemes. It also describes the class

of somatic phrasemes, the role of the human body in cognitive linguistics, and focuses on

methods of contrastive phraseological research. The main part concentrates on the analysis of

heart- and nerve-phrasemes which are obtained from the web corpora Araneum Anglicum

Maius and Araneum Bohemicum Maius. They are arranged into tables according to the formal-

structural classification and ordered on the basis of their frequency. The subsequent semantic

description of the most frequent phrasemes also concentrates on conceptual metaphors

associated with the heart and nerves. The final part concerns the comparison of two Czech

phrasemes with their English translations in the parallel corpus InterCorp and their functional

equivalence. The analysis tests three hypotheses – heart-phrasemes are more frequent than

nerve-phrasemes, web corpora should provide more phrasemes than the phraseological

dictionaries, but some dictionary phrasemes will not appear in the corpora, and some phrasemes

will have the same or very similar form and meaning in both languages, while some phrasemes

with a different form will express the same or very similar meaning. The results confirmed a

higher number of heart-phrasemes than nerve-phrasemes in both languages. They also showed

that there are many English and Czech heart- and nerve-phrasemes which are not listed in the

dictionaries. Dictionary phrasemes which do not appear in the corpora are predominantly

Czech. Examples of fully or partially equivalent heart- and nerve-phrasemes are found at the

lexical, collocational and propositional level except for propositional nerve-phrasemes.

Examples of phrasemes that differ in their forms but express the same or very similar meanings

are found only at the lexical and collocational level.
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1 Introduction

Phraseological units have been identified and examined in many languages. Speakers often use

these fixed-units in their mother tongue without any difficulties. Problems usually arise, when

they want to learn a foreign language. Knowing the meaning of phrasemes’ individual

constituents does not reveal the meaning of the whole units, they have to be learnt as a whole.

The objective of this diploma thesis is to provide a detailed overview of the most frequently

used somatic English and Czech phrasemes containing the body parts heart and nerves, their

semantics, and their potential equivalence or difference. Both the heart and the nervous system

are vital parts of the human body, but this analysis focuses on their figurative use in the two

chosen languages.

The first part of the theoretical background is dedicated to basic concepts of phraseology. It

concentrates on the establishment of phraseology as a linguistic discipline and two major

approaches to this discipline. Then, the main phraseological unit is described, and the formal-

structural classification of phrasemes is presented. The next subchapter is devoted to the class

of somatic phrasemes and the role of the human body in cognitive linguistics. The last part of

the theoretical background deals with contrastive and cross-linguistic phraseological research.

Different approaches to this matter are shown in a few recently written studies.

In the analytical part, the most frequent somatic phrasemes containing heart and nerves are

collected and compiled into lists on the basis of their frequency. Even though there are some

dictionaries of phrasemes available in both languages, the amount of the listed units is

sometimes quite limited. The dictionaries also do not offer much information about the current

use of phrasemes. Some of the listed phrasemes might be already old-fashioned and used only

scarcely. Others may be very popular among speakers and even undergo certain variation.

Speakers may also use phrasemes which are not found in these dictionaries. As a result, English

and Czech web corpora Araneum Anglicum Maius and Araneum Bohemicum Maius are chosen

as primary sources of data in this thesis. This approach should test the hypotheses whether the

heart-phrasemes are more frequent than nerve-phrasemes, as shown in the phraseological

dictionaries, whether web corpora provide more phrasemes than the dictionaries, and whether

there are some phrasemes which are listed in the dictionaries but do not appear in the web

corpora. The subsequent semantic description of the collected most frequent phrasemes focuses

not only on their meaning, but also on conceptual metaphors which are associated with the heart

and nerves. The analysis should test the last hypothesis that some phrasemes will have the same
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or very similar form and meaning in both languages, while some phrasemes with a different

form will express the same or very similar meaning. In the final subchapter, one Czech heart-

phraseme and one Czech nerve-phraseme are chosen. They are compared in the parallel corpus

InterCorp with their English translations, and their potential functional equivalence is explored.
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2 Theoretical background

2.1 Basic concepts of phraseology

2.1.1 Phraseology as a linguistic discipline

In comparison to other linguistic disciplines, phraseology is a relatively young field that had

been for a long time a rather neglected area of language description.

John Sinclair (2008: xv) mentions two main reasons why this discipline had been overlooked.

Firstly, phraseology does not clearly differentiate between grammar and lexis (semantics). It

studies phrases from texts as a whole, and offers a great plurality of approaches. We thus lack

a strong tradition of the phraseological description. Secondly, in contrast to most grammars,

phraseology focuses primarily on syntagmatic patterns.

Sinclair (ibid.: xvi) claims that the importance of syntagmatic patters began with the topic of

collocations in Japan around 1930. A number of English teachers took notice of them and began

to study them. Another milestone for this discipline was Firth’s work about collocations (1951).

He introduced the well-known definition of collocation as “the company words keep” (Firth,

1951: 196). Cowie (1998: 18-19) adds that the focus on phraseology also shifted as a result of

“the ending of the political and intellectual isolation of Eastern Europe in general and of Russia

in particular” (ibid.: 19). This region is believed to be connected with the beginnings of the

traditional phraseological research. Since the early 1980s, achievements of these linguists of

Eastern Europe have been widely spread, and they have finally received proper recognition.

The recent establishment of phraseology as a discipline on its own is thought to be related to

the development of corpus linguistics research. Granger and Meunier elaborate on this theory

and explain that corpus linguistics “has both demonstrated the key role of phraseological

expressions in language and also provided researches with the automated methods of extraction

and analysis they needed to study them successfully” (Granger and Meunier, 2008: xix).

Nowadays the study is not focused solely on the most fixed and opaque multi-word units but it

also integrates a wide range of other lexical units that meet certain criteria in order to be a part

of the field study. Granger and Meunier (2008: xix) state that phraseology is mostly understood

as a subfield of lexicology which is concerned with multi-word lexical units. These units are

then categorized predominantly on the basis of their degree of semantic non-compositionality,

syntactic fixedness, lexical restrictions and institutionalization.

Čermák defines phraseology as “the study and description of phrases and idioms at all levels

(strata), with special focus – on account of their frequency – on multiword lexemes” (Čermák,
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2007: 76). He further explains that it should no longer be understood as a special level of

language. It is rather “an area of fixed anomalous combinations (of syntagmatic and

paradigmatic forms always of a lower order) which is complementary to the area of regular

language combinations of all kinds and at all relevant levels” (ibid.: 76). Phrasemes are then

seen as units of a higher order than their individual constituents are.


[…]


neslovesné kolokační, slovesné kolokační, propoziční) příklady anglických a českých frazémů

se srdcem a nervy, které jsou plně či částečně ekvivalentní. Příklady anglických a českých

frazémů se srdcem a nervy, které mají odlišnou formu, ale vyjadřují stejné nebo velmi podobné

významy, najdeme pouze na lexikální, neslovesné kolokační a slovesné kolokační úrovni.

Propoziční frazémy tyto příklady nenabízí.

Srovnání anglických a českých nejčastějších frazémů na jednotlivých úrovních zase odhaluje

určité mezijazykové podobnosti a odlišnosti. Jak anglické, tak české lexikální frazémy se
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srdcem jsou většinou adjektivní, ale jejich významy se spíše liší. U obou najdeme pouze jeden

shodný význam „negativně na někoho působit“. Anglické a české neslovesné kolokační

frazémy se srdcem jsou z většiny založeny na substantivu, ale liší se jejich nejčastější

syntaktickou strukturou. U anglických frazémů je to PREP-N a u českých ADJ-N. Shodují se

ale v jejich významech. Odkazují na něčí povahu nebo vlastnosti, upřímnost, střed nebo jádro

něčeho. Anglické slovesné kolokační frazémy se srdcem mají převážně strukturu V-N, zatímco

ty české mají strukturu V-PREP-N. Shodují se ale ve dvou jejich významech. Často vyjadřují

něčí negativní pocity nebo něčí povahu. Propoziční frazémy se srdcem jsou v obou jazycích

monosubjektové, mění se jen počet promluv. Jejich nejčastější významy jsou ale odlišné.

Anglické lexikální frazémy s nervy jsou převážně adjektivní, zatímco české jsou slovesné.

Sémanticky se ale částečně shodují. Často vyjadřují něčí nervozitu a psychické vyčerpání,

schopnost způsobit starosti, nervozitu nebo napětí. Anglické i české neslovesné kolokační

frazémy s nervy jsou založeny na substantivu a mají stejnou nejčastější strukturu ADJ-N. U

obou jazyků najdeme frazémy vyjadřující něčí psychickou odolnost a schopnost zachovat klid.

V dalších významech se již liší. Anglické slovesné kolokační frazémy s nervy mají většinou

strukturu V-N, kdežto české mají strukturu V-PREP-N. Liší se i z pohledu sémantiky, protože

vyjadřují rozdílné významy. Anglické a české propoziční frazémy s nervy jsou sice všechny

propoziční monosubjektové, ale jejich významy jsou naprosto odlišné.

Sémantická analýza zahrnuje nejen popis nejčastějších frazémů s ohledem na jejich význam,

ale také konceptuální (pojmové) metafory, které se s nimi pojí. Srdce se objevuje

v konceptuálních metaforách HEART AS A CONTAINER (SRDCE JAKO NÁDOBA), HEART AS AN

OBJECT (SRDCE JAKO PŘEDMĚT), HEART AS A LIVING ORGANISM (SRDCE JAKO ŽIVÝ ORGANISMUS),

HEART AS A CENTRE or CORE (SRDCE JAKO STŘED nebo JÁDRO) a HEART AS A PERSON (SRDCE

JAKO OSOBA). Konceptuální metafory, které se pojí s nervy jsou NERVES AS STRINGS (NERVY

JAKO PROVAZY/STRUNY), NERVES AS AN OBJECT (NERVY JAKO PŘEDMĚT), NERVES AS A LIQUID

(NERVY JAKO TEKUTINA) a NERVES AS A PERSON (NERVY JAKO OSOBA). U každé konceptuální

metafory je také uveden počet nejčastějších anglických a českých frazémů, které k nim můžeme

přiřadit. Z těchto informací vyplynulo, že se anglické a české frazémy shodují pouze v jejich

nejčastějších konceptuálních metaforách HEART AS A CONTAINER a NERVES AS AN OBJECT. Poté

se jejich zastoupení u jednotlivých metafor rozchází. Metafora NERVES AS A LIQUID je dokonce

vyjádřena pouze českými frazémy.

V závěrečné části analýzy je vybrán jeden český frazém se srdcem a jeden český frazém s nervy.

Oba jsou vyhledány v paralelním korpusu InterCorp s omezením pouze na originální texty.
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Následně jsou porovnány s jejich anglickými překlady a je prozkoumána jejich možná funkční

ekvivalence. Vybrány jsou frazémy mít něco na srdci a jít někomu na nervy. Frazém mít něco

na srdci má jeden hlavní překlad to be on someone’s nerves a osm dalších překladů, které jsou

použity pouze jednou. Pomocí analýzy jsou určeny čtyři možné funkční ekvivalenty tohoto

frazému a těmi jsou: to be on someone’s mind, to have a burden upon one’s heart, to have

something on one’s mind a to weigh on someone’s mind. Frazém jít někomu na nervy má jeden

převládající překlad to get on someone’s nerves, který je považován i za jeho funkční

ekvivalent. Zbývající překlady s sebou nesou určité posuny ve významu. Nemůžeme je proto

považovat za funkční ekvivalenty. Touto analýzou se potvrdilo, že dobrý ekvivalent při

překladu frazémů nemusí být jen další frazém. Zároveň ale platí, že ne všechny překlady mohou

být funkčními ekvivalenty původního frazému. Nemůžeme je použít ve stejných konkrétních

situacích, aniž by nedošlo k posunu významu. Tato doplňková analýza podpořila třetí hypotézu

příkladem frazémů se stejnou nebo velmi podobnou formou i významem v obou jazycích a

příkladem na první pohled formálně odlišných frazémů, které ale vyjadřují stejný nebo velmi

podobný význam.

Poslední částí práce je závěr, který shrnuje vytyčené cíle, výsledky analýz a ověřování hypotéz.

Zároveň navrhuje další možný směr výzkumu, který by měl být zaměřen pouze na lexikální

frazémy se srdcem a nervy.
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8 Appendix
