Ústav anglického jazyka a didaktiky

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Posudek závěrečné práce
předložené na Ústavu anglického jazyka a didaktiky

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy

Jméno a tituly posuzující/ho: Mgr. Kateřina Vašků, Ph.D.

Posudek: ☒ vedoucího/vedoucí ☐ oponenta/oponentky

Autor/autorka: Šárka Špotová
Název práce: English and Czech somatic phrasemes
Rok odevzdání: 2021

Předložená jako práce: ☐ bakalářská ☒ diplomová
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☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☐ téměř žádné ☒ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:
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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
Cílem diplomové práce je zmapovat lexikální pole frazémů obsahujících lexémy srdce a nervy v češtině
a v angličtině a zjistit, jaké jsou mezi těmito jazyky ve zkoumané oblasti rozdíly. Metodologicky studie
kombinuje práci se slovníkovými daty a s korpusy, což umožňuje zmapovat pole v co největší šíři.
V analytické části se práce soustředí především na data korpusová. Data jsou analyzována jak
kvantitativně, tak kvalitativně, především se zaměřením na formální strukturu frazémů a na jejich
sémantiku. Práce byla průběžně konzultována především ve své první části. Domnívám se, že by práci
prospělo více propracovat cíle práce, především se zaměřením na stanovení hypotéz. Práce má velmi
široký záběr a pokouší se popsat zkoumané lexikální pole z několika úhlů (formální popis frazémů,
sémantika v rámci konceptuálních metafor, kontrastivní výzkumná sonda). V případě takto
komplexního výzkumu jsou dobře stanovené výzkumné cíle nezbytné.

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:
Autorka zpracovala velké množství dat a skutečně se jí podařilo vytvořit užitečný seznam frazémů
v obou jazycích. Domnívám se, že zvolená metoda, tedy porovnání dat slovníkových a korpusových, je
pro tento účel vhodná, mimo jiné i proto umožnila identifikaci frazémů, které se v jednom nebo druhém
zdroji nevyskytují (autorka tyto frazémy zmiňuje na str. 35).
Metoda vyhledávání frazémů pomocí kolokací, které opakované výskyty odhalí, je vhodná (avšak při
stanovení minimální frekvence kolokace 1 se tato výhoda ztratí).
Formální klasifikace umožňuje porovnat frazémy mezijazykově z formálního hlediska.
Sémantický popis frazémů se zaměřením na systematické užití metafor (podle teorie konceptuální
metafory) zjišťuje, že rozdíly mezi češtinou a angličtinou v tomto ohledu nejsou velké. V této části se
autorce podařilo identifikovat řadu konceptuálních metafor.
Kontrastivní sonda je spíše ilustrační, nicméně dobře prezentuje příklad mezijazykové shody a neshody.

Slabé stránky práce:
Za slabinu práce považuji to, že je převážně deskriptivní a často se vyhýbá interpretaci výsledků. Typickým
příkladem tohoto přístupu je fakt, že autorce v obou typech vychází, že české frazémy mají větší tendenci
k typu V-PREP-N než anglické frazémy, které naopak preferují typ V-N. Interpretace takového zjištění jistě
není jednoduchá, avšak výsledky nejsou komentovány nijak (dokonce není zmíněno ani to, že tato
tendence je stejná v obou typech). Především tato první obsáhlá formální část analýzy se z tohoto důvodu
zdá neukončená, není jasné, co nám výsledky o povaze zkoumaných frazémů říkají.
Zadruhé je práce z metodologického hlediska na několika místech nekonkrétní. Není přesně definováno,
na jakém základě je zahrnut lexikální frazém (jehož podstata je poněkud jiná, jelikož nelze použít stejný
test ustálenosti pomocí frekvence výskytu, který lze použít u víceslovných frazémů). Tak například není
jasné, jestli vyšší výskyt lexikálních frazémů v angličtině není daný tím, že se práce zaměřuje více na
kompozita (která jsou obecně v angličtině častější) než na odvozená slova (jejichž idiomatická povaha je
mnohem obtížněji odhalitelná). Dále není v práci opakovaně (např. na str. 39 a dále při sémantickém
popisu jednotlivých typů) stanoveno, z jakého celku jsou prezentovaná procenta v závorce za významy (je
to z celku 25 nejčastějších frazémů, nebo všech frazémů ve vzorku?). Tabulky neobsahují některé údaje,
např. celkový počet frazémů. Ideální by bylo mít všechny hlavní kvantitativní údaje zahrnuty v tabulkách.
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V části o konceptuální metafoře opět není zřejmé, z jakého celku jsou prezentované počty (např. str. 67)
a v některých případech mi nejsou jasná kritéria zařazení frazémů, např. rozlišení HEART AS A CONTAINER
a HEART AS AN OBJECT, kdy v první skupině jsou také zařazeny případy (str. 67) typu to win/capture
someone’s heart.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:
Mohla byste krátce shrnout hlavní závěry formální analýzy vzorku (ne nutně lexikálních frazémů, ale
hlavně kolokačních)?
Jakým způsobem bylo postupování při identifikaci konceptuálních metafor?

Navržená klasifikace:

☐ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Praze, 19.1.2021